Roll No.																						
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

MS-109/MBAH-106

Financial Management

(वित्तीय प्रबन्ध)

Master of Business Administration (MBA-16/MBAH-11/DIM-16)

Second Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 70

Note: This paper is of **seventy** (70) marks containing **three** (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

P. T. O.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. "Wealth maximization approach is a better operation criteria for financial decision-making than profit maximization approach." Explain the statement and describe the scope and goals of finance function. "धन अधिकतर दृष्टिकोण लाभ अधिकतर दृष्टिकोण की तुलना में वित्तीय निर्णय लेने का श्रेष्टतर कार्यविधि मानदण्ड है।" इस कथन की व्याख्या कीजिए और वित्तीय कार्य के क्षेत्र व उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।
- 2. Define financial planning. You are requested to do financial planning for a new manufacturing company to be set up. What considerations would you keep in mind while doing so?
 वित्तीय नियोजन को परिभाषित कीजिए। एक नई स्थापित की जाने वाली विनिर्माणी कम्पनी की वित्तीय नियोजन हेतु आपसे निवेदन किया जाता है। इस कार्य हेतु आप किन-किन तत्वों को ध्यान में रखेंगे?
- 3. What is operating cycle concept of working capital? How will you determine the amount of working capital under this method? Explain with examples. कार्यशील पूँजी की परिचालन चक्र अवधारणा क्या है? इस विधि से आप कार्यशील पूँजी की मात्रा को किस प्रकार से निर्धारित करेंगे? सोदाहरण व्याख्या कीजिए।

- (a) Explain the significance of discounted cash flow in capital budgeting.
 पूँजी बजटन में बट्टा-रोकड़ प्रवाह के महत्व की व्याख्या कीजिए।
 - (b) Rank the following investment proposals in order of their profitability according to (i) Pay-back period and (ii) Rate of Return method:

Project	Initial Outlay (₹)	Annual Cash Flow (₹)	Life (in years)
A	25,000	3,000	10
В	3,000	1,000	5
C	12,000	2,000	8
D	20,000	4,000	10
Е	40,000	8,000	12

निम्नलिखित निवेश प्रस्तावों को (i) अवधि अदायगी पद्धति एवं (ii) प्रत्याय-दर पद्धति से उनकी लाभदायकता के अनुसार क्रमबद्ध कीजिए :

परियोजना	प्रारम्भिक व्यय (₹)	वार्षिक रोकड़-प्रवाह (₹)	अवधि (वर्षों में)
A	25,000	3,000	10
В	3,000	1,000	5
С	12,000	2,000	8
D	20,000	4,000	10
Е	40,000	8,000	12

A-61 **P. T. O.**

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *six* (06) questions only. Answer of these questions must be restricted to two hundred fifty (250) words approximately.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल छः (06) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर दो सौ पचास (250) शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Briefly discuss any six (06) of the following : निम्नलिखित में से किन्हीं छः (06) पर संक्षेप में चर्चा कीजिए :

- Significance of Cost of Capital in Financial Management.
 वित्तीय प्रबंध में पूँजी की लागत का महत्व।
- 2. Steps involved in the Financial Statements Analysis. वित्तीय विवरण विश्लेषण में शामिल चरण।
- Schedule of Changes in Working Capital.
 कार्यशील पूँजी में परिवर्तन की अनुसूची।
- Components of Net Cash Outlay in the Capital Budgeting. पूँजी बजटन निर्णय में शुद्ध रोकड़ बहिर्वाह के तत्व।
- Guidelines issued by SEBI for regulating Venture Capital Funds.
 उद्यम पूँजी निधि के विनियमन के लिए सेबी द्वारा जारी किये गए दिशानिर्देश।

6. A firm has Sales of ₹ 10,00,000; Variable costs of ₹ 7,00,000; Fixed costs of ₹ 2,00,000 and Debt of ₹ 5,00,000 at 10% rate of interest. Calculate the financial leverage.

एक फर्म का विक्रय ₹ 10,00,000; परिवर्तनशील लागत ₹ 7,00,000; स्थायी लागत ₹ 2,00,000 तथा 10 प्रतिशत ब्याज की दर से ₹ 5,00,000 का ऋण है। वित्तीय उत्तोलक की गणना कीजिए।

- 7. Strategic Financial Planning in the Public Sector. सार्वजनिक क्षेत्र में रणनीति वित्तीय योजना।
- Walter's approach to Dividend policy. लाभांश नीति के लिए वाल्टर पद्धति / दृष्टिकोण।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Fill in the blanks with appropriate works *or* phrases : उचित शब्द या वाक्यांश के साथ रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

- DU PONT Analysis deals with डू पॉण्ट विश्लेषण संबंधित है।
- 2. Process of financial planning ends with वित्तीय नियोजन की प्रक्रिया के साथ समाप्त होती है।

- 3. Cost of equity share capital depends upon the समता अंश पूँजी की लागत पर निर्भर करती है।
- In MM-Model, irrelevance of capital structure is based on
 एम. एम. मॉडल में पूँजी संरचना की अप्रासंगिकता पर आधारित होती है।

State True or False:

सत्य या असत्य बताइए :

- 6. Trend Analysis helps in comparing performance of a firm over a period of firm.
 प्रवृत्ति विश्लेषण फर्म की अविध के दौरान फर्म के कार्य-निष्पादन की तुलना करने में सहायता करता है।
- Financial planning deals with the preparation of financial statements.
 वित्तीय नियोजन वित्तीय विवरणों के निर्माण से संबंधित है।
- 8. Capital Budgeting Decisions are based on incremental profit.

 पूँजी बजटन निर्णयन वृद्धिशील लाभ पर आधारित होता है।

9. Operating leverage analyse the relationship between sales level and EPS.

परिचालन उत्तोलन विक्रय स्तर और ई. पी. एस. के मध्य पाए जाने वाले संबंध का विश्लेषण करता है।

10. Systematic risk remains fixed irrespective of number of securities in portfolio.

पोर्टफोलियो / संविभाग में प्रतिभूतियों की संख्या का विचार किसे बिना व्यवस्थित जोखिम स्थिर रहता है।